3. *Marcus Aurelius dicitur Antoninus Pius.* — Secundam Valesii ratio: « Scribit Justinus, Lucium quemdam, cum Ptolemeum Christianum ad supplicium duci videret, his verbis judicem compellasse: *Ὁ πρόποικα εὐσεβὲς ἀποκατάτοι, εὐδὲ φιλοσόφου καίσαρος παῖδι, εὐδὲ (τῆ) ἱερῆ συγκράτου κρείνης ὁ ὄψθιος*; id est: *Non hoc sicut imperatorem Pium, non ut philosophum Cæsaris filium decet, non ita ut sacrosancto senatui convenit, judicis, Urbici.* Articulus τῆ ab Eusebii editione abest, et in editione Justinii perpetua scribitur, φιλοσόφου, ut videre est loco a Valesio citato, ac supra descripto. Justinus igitur Marcum Aurelium, Lucium Verum, ac senatum Romanum alloquitur, et tam in hoc, quam in priori Apologetico, philosophiæ ac pietatis nomina frequenter allegat, ut imperatores Marcum Aurelium, Pium cognominatum, et Lucium ejus collegam, quem in priori Apologia etiam philosophum vocat, quique

pho imperatoris filio, sententiam nostram manifeste confirmat. Dicit forte aliquis, nomine *imperatoris Pii* Marcum designari, quippe qui patris sui cognomen assumpserit. Sed si hoc conceditur, quisnam erit ille philosophus Cæsaris filius? Cur Lucium Verum Augustum hic omisisset Justinus; cum in priore Apologetico ejus mentionem faciat? An non luce clarius apparet, Antoninum Pium hic a Justino designari, cui Apologeticum suum inscripsit? Ita Valesius, qui non observaverat, Marcum Aurelium, passim Antoninum Pium nuncupatum; qui error illi cum multis viris eruditissimis communis. Scalliger in Animadversionibus Eusebianis ad num. 2199, ubi de mirabili illa pluvia, quæ Marci Aurelii tempore contigit, loquens, ait manifesto falsum Themistium, gravissimum aliqui scriptorem, qui hoc sub Pio, non sub Marco accidisse scripserit, quale etiam judicium tulit Harduinus V. C. in Notis ad Orationem xv Themistii *de regia virtute ad Theodosium imp.* Verum M. Aurelium modo tantum Antoninum, modo Antoninum Pium, modo Marcum Antoninum nuncupatum ex nummis apud Mediobardum liquet. Et ut de Pii tantum cognomine loquar, pag. 228, nummi exhibentur, in quibus legitur: DIVVS M. ANTONINVS PIVS; in postica: CONSECratio. pag. 271. Severus qui sese in M. Aurelii familiam inseruerat, in nullis nummis dicitur; DIVI M. PII F. id est, *divi Marci Pii filius*. Sponius in Miscellaneis eruditè antiq. pag. 269. refert inscriptionem Commodi imperatoris, quæ Romæ extat in thermis Antonianis, cujus initium,

DIVO COMMODO DIVI. PII. F.
 COH. VII. VIGIL. L. ANTONINVS
 AURELIANVS, etc.

Quare non dubitandum, quin Themislius in citata oratione, ubi ait: « Cum Antonini Romanorum imperatoris, cui ab eadem illa pietate cognomen inditum fuit, sibi laboraret exercitus, etc. » ac Justinus loco laudato, de M. Aurelio Antonino, non de Antonino Pio intelligendi sunt. Secunda vero pars loci Justinii citati, non de Marco, ut perperam Valesius, sed de Lucio cum Marco imperante omnino exponenda, locuseque, non ut apud Justinum corrupe, sed in apud Eusebium habetur, legendus hoc modo: *Ὁ πρόποικα εὐσεβὲς ἀποκατάτοι, εὐδὲ φιλοσόφου καίσαρος παῖδι, εὐδὲ (τῆ) ἱερῆ συγκράτου κρείνης ὁ ὄψθιος*; id est: *Non hoc sicut imperatorem Pium, non ut philosophum Cæsaris filium decet, non ita ut sacrosancto senatui convenit, judicis, Urbici.* Articulus τῆ ab Eusebii editione abest, et in editione Justinii perpetua scribitur, φιλοσόφου, ut videre est loco a Valesio citato, ac supra descripto. Justinus igitur Marcum Aurelium, Lucium Verum, ac senatum Romanum alloquitur, et tam in hoc, quam in priori Apologetico, philosophiæ ac pietatis nomina frequenter allegat, ut imperatores Marcum Aurelium, Pium cognominatum, et Lucium ejus collegam, quem in priori Apologia etiam philosophum vocat, quique

Ælii Caesaris filius erat, erga pietatem et philosophiam Christianorum acquirens reddat ac propensiores. Nec enim conveniebat, ut Marci et senatus Romani, non vero Lucii mentionem faceret. Porro Lucium Caesaris filium, naturalem nempe, Cesarem sine addito vocatum fuisse patet ex inscriptione Ælii Caesaris ejus patris, quam suo loco de hujus adoptione loquentes relinimus. Unde et in Vita Lucii a Capitolino scripta, modo legitur, « mortuoque patre Cesare; » modo, « illatum ejus corpus est Hadriani sepulcro, in quo et Caesar pater ejus naturalis sepultus est. » Ex hoc igitur loco, in quo Marci Aurelii, Lucii Veri, et senatus Romani, quibus omnibus Apologia illa dedicata, sermo habetur, nostra sententia certa redditur, manifestumque fit, deceptum Valesium, qui Pii nomine Antoninum, philosophi vero vocabulo M. Aurelium intelligendos arbitratur. Neque enim M. Aurelius *Cæsaris filius* ulubi appellatus, neque Justinus, qui in priori Apologia Antonini Pii, M. Aurelii, et Lucii meminit, hunc prætermississet, si secunda Apologia, uti prior, Antonino Pio dicata fuisset. Nec est quod Valesius in *philosophi* voce vim faciat; cum Lucius, tam in priori Justinii Apologia, quam in Athenagoræ legatione pro Christianis, Lucium *philosophum* appellet, non eruditionis ejus ratione, sed propter austeriorem vivendi formam: ad quam duplicem philosophiæ notionem Valesius animum non advertit.

4. S. Justinus sub Marco occisus. — Tertia Valesii ratio. *Urbicus* ille præfectus, ejus ibidem meminit Justinus, vixit sub Antonino Pio. Is enim est Lollius Urbicus, qui legatus imperatoris Britannos compercit, ut refert Capitolinus in Vita Antonini. « Eum præfectum Urbis fuisse imperante Pio, docet Apuleius in Apologia sub initium. Nam cum Apuleius cum orationem habuerit sub Pio, ut ipsemet in ea testatur; Lollium quoque Urbicem præfectum Urbis, a quo Æmilianum damnatum fuisse dicit, sub eodem Pio fuisse dicendum est. De eodem Q. Lollio Urbico præfecto Urbis velus extat inscriptio apud Gruterum pag. 38. Ceterum ex his, quæ dixi, colligi potest, Justinum sub Antonino Pio, non autem sub Marco fecisse martyrium. Nullam enim aliam causam habuit Eusebius, cur Justinii martyrium in tempora M. Aurelii conferret, nisi quod secundum Apologeticum Marco dedicavit. Atqui certissimis argumentis ostendi, Apologeticum illum Pio nuncupatum fuisse: ruit ergo funditus Eusebii ratio atque sententia. Quid quod Eusebius ipse in Chronico, eumque secutus Georgius Syncellus, Justinii martyrium a temporibus Antonini Pii videtur adscribere? » Atque ita diserte ponit Michael Glycas in Annalibus. Hæc Valesius. At quid velat, *Urbicum*, cujus sententia in Plotonem et Lucium Christianos lata, occasionem dedit huic Justinii Apologetico, præfecturam Urbanam, Antonino Pio imperante, iterumque eandem dignitatem, Marco imperante administrande, gessisse? Denique si Justinus, Antonino Republicam Romanam gerente, passus esset, non dubium quin sub eodem secundam Apo-

logiam Justinus scripsisset. Sed cum ex ejus martyrii Actis a Baronio laudatis constet, illum Junio Rustico præfecto Urbis existente, morte affectum, eam Apologiam M. Aurelio, non vero Antonino Pio oblatam, certum indubitatumque esse debet. Ulpianus D. 49. L. 1, *De Appellat.*, laudat rescriptum M. Aurelii et Lucii Veri *ad Junium Rusticum præfectum Urbis*, qui in vetustis lapidibus prætor urbanus etiam dicitur. Plures a Grutero inscriptiones, pag. 221, recitantur, in quibus legitur: Q. JUN. RUSTIC. PR. URB. et rursus pag. 222. Neque dici potest, *Rusticum*, de quo in Justinii Actis, sub Antonino Pio præfectum Urbis fuisse; cum, præterquam quod id gratis assereretur, constet, per Marci imperium, *Rusticum* quemdam præfecturam Urbis exercuisse, et ut hujus anni initio ex Capitolino diximus, omnia apud ipsum potuisse. Hic porro Q. Junius Rusticus diversus est a Junio Rustico hoc anno consule; cum Junius Rusticus non dicatur præfectus Urbis a Capitolino loco laudato, ubi ejus dignitates enumerat. Neque verum est, Eusebium in Chronico, Justinii martyrium sub Antonino Pio consignare, ut ostendimus anno CXLVIII, num. 6. Imo cum Historia Ecclesiastica post libros Chronicorum ab Eusebio composita sit, si is in iisdem scripsisset, Justinum sub Antonino Pio passum, cum contrarium doceat in Historia, id sequendum esset quod in ea scriptum, ut in simili observat Valesius in Notis ad lib. 4, cap. 1. Quoad Michaelen Glycam, is adversus Eusebium, Hieronymum lib. de Script. Ecclesiast., ac auctorem Chronici Alexandrini, qui Justinum secundam Apologiam M. Aurelio porrexisse tradunt, nullo modo audiendus.

5. De effectu Apologie S. Justinii. — Quem effectum hæc Apologia habuerit, incertum. Valde tamen verisimile, nullam Marcum tunc in Christianorum favorem epistolam dedisse. In fragmento enim Apologie Melitonis ab Eusebio lib. 4, cap. 26, relato, ipsemet Melito ait, avum et patrem Marci, Hadrianum nempe et Antoninum Pium, scripsisse, ne contra Christianos tumultus concitarentur; de Marco vero hæc tantum habet: « Te vero, quippe qui idem quod illi de nobis sentias, imo etiam longe humanius atque sapientius, tanto magis confidimus omnia esse facturum quæ rogamus. » Scripta Melitonis Apologia anno CLXIX, ut infra ostendam. Quod si Marcus literas, uti Hadrianus et Antoninus, ad colendam persecutionem dedisset, id dicere non prætermisisset Melito Sardiensis episcopus. Ex cujus etiam verbis liquet, epistolam *ad Commune Asiæ* scriptam, et a Marco, ut suo loco monstravi, emissam, fructum fuisse Apologie Melitonis; relectæ ab auctore Chronici Alex. recitari præfato anno. In ea epistola Marcus inquit: « Sed et multi ad me de illis (scilicet Christianis) retulerunt: quibus ego patris mei (Antonini Pii) constitutionem (quæ nunc non extat) secutus respondi. » Illud responsum ad nos non pervenit. Sed non dubito, quin tam illud, quam hæc epistola a Melitone impetrata fuerint. Verum est, Eusebium lib. 4, cap. 46, recitata ea epistola dicere: « Hæc quidem ita gesta esse Melito Ecclesie